Nous sommes loin des amendes de 60 sous et de 6 livres. Rien, du reste, contre les méfaits des messieurs. On se demande si Perrin Dandin somnolait le jour où il rendit cet arrêt si mal venu.

Ed. MAUGIS.

1. Trois des documents de cette étude ont été ou publiés ou analysés séparément, mais d'une manière fautive et incomplète; l'ordonnance de juillet 1383, dans le *Bulletin de la Société archéologique de Sens*, t. XIII, par M. Guérin; celle de mars 1393, dans *l'Inventaire de la Collection de Chastellux, Charporée*, Paris, Picard, 1907, in-8°, p. 102, l'une et l'autre sans un mot de commentaire; l'arrêt du 26 juillet 1393 a été analysé, mais sommairement, dans les *Mémoires concernant l'histoire civile et ecclésiastique d'Auxerre*, du chanoine Lebeuf, édition Challe-Quentin, Auxerre, Perriquet, 1855. En réalité, ces documents sont inséparables et n'acquièrent tout leur sens que par le rapprochement.

N° 1. — *Ordonnance du roi Charles VI réglant les heures de travail des vigneron et autres ouvriers de Sens et réprimant les vols de certains d'entre eux* (juillet 1383).

Charles, roi, etc., savoir faisons à tous, présens et avenir, que, oye la grieve clameur et complainte de plusieurs gens d'église, nobles, bourgeois et habitans de la ville de Sens et du pais d'environ, disant que ja sont, jaçoit ce que raison, tous ouvriers de bras et laboureurs de vignes soient tenus, puis que ils sont pris, retenus ou alouez pour ouvrir à journée, de culz tenir en l'euvre où ils sont mis et de gagner leurs journées bien et loyaument sans en partir, ne laisser leur ouvrage jusques à heure ordenée et compétent, c'est assavoir soleil couchant, et ainsi est-il acoustumé d'ancienneté et doit estre fait. Néanmoins, depuis aucun temps en ça, tous ou la plus grant partie des ouvriers et laboureurs estans et repairans environ ladite ville de Sens, qui est pais de vignoble, en abusant, fraudant et décevant les bonnes gens ausquelz ilz euvrent, ont délaissé et délaissent leur ouvrage et se partent entre midi et none ou environ, espécialement grant espace de temps avant que soleil soit couché, et vont ouvrir en leurs vignes ou en leurs tâches, là où ilz besoingnent et exploitent autant d'ouvrage ou plus comme ilz ont faict tout le jour pour ceulz qui les paient de leurs journées; et qui plus est, en ouvrant à journées, ils se soingnent et espargnent, sans faire leur devoir, afin qu'ils soient plus fors et mains travaillez pour ouvrir ès lieux où ils vont après leur département; et ces chouses, qui sont abus desraisonnables contre Dieu et justice et le bien et utilité publique, veulent yceulx laboureurs et ouvriers tenir à conséquence, ne autrement ne le veulent faire, combien que plusieurs s'en soient dolus et complains, et si viennent tard en place et prennent grant pris et salaire de leurs journées. Et avec ce les gardes, sergens ou messiers qui sont ordenez ou commis pour garder les vignes et le fruit estant en ycelles, dont ils ont et prennent grant pris et salaire, de leur auctorité, prennent, cueillent, mengnent et donnent des raisins estans en leur garde et en font moust, et plusieurs excès et oultraiges ou préjudice, grief et dommage de ceulz à qui lesdites vignes sont, et par telz fais ont esté ceulz à qui la chose touchent moult grevez ou temps passé et seroient encore plus ou temps avenir se sur ce n'estoit pas briefment pourveu de remède convenable, Nous, à leur supplicacion et requeste, volans telz abus abatre et faire cesser du tout et nostre peuple estre tenu et gouverné en bons usages, avons ordené et ordenons par ces présentes que dorresenavant tous ouvriers et laboureurs, hommes et femmes, toutesfois qu'ils voudront gagner, seront tenus de venir ès lieux et ès places ordenées et acoustumées en ladite ville de Sens et ès lieux voisins et y estre avant soleil levant; et après ce qu'ilz auront esté louez et retenus pour ouvrir et labourer là où leurs maistres et maistresses les ordeneront et emploie-